

500 marek
za numer

NAPRZÓD

Miesięcznie
marek 12500Zagranicą miesięcznie 22.000 Mk
Konto czekowe PKO Nr 140.256Dział inzeratowy:
Powszechno biuro reklamy
„PRASA”Kraków, Karmelicka 16, tel. 20-86.
Konto czekowe 149.975.

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Wychodzi codziennie o godz. 6 rano z wyjątkiem dni poświęconych

Jak rzeźnicy pożegnali dra Bobrowskiego
i co sobie po jego ustąpieniu obiecują

„Gazeta przemysłu rzeźniczego”, organ urzędowy polskiego związku cechów rzeźniczych w Rzeczypospolitej Polskiej, w Nrze 39 z 7 kwietnia artykułem, zatytułowanym „Rezygnacja dra Bobrowskiego” dała wyraz uczuciom ogółu rzeźników i masarzy krakowskich wobec ustąpienia posła dra Bobrowskiego ze stanowiska wiceprezydenta miasta Krakowa. Artykuł ten jest tak charakterystyczny, że przedrukujemy go tu dosłownie w całości. Opiewa on jak następuje:

„W miejskiej komisji aprowizacyjnej zanosi się na ważną zmianę. Dotychczasowy jej przewodniczący, wiceprezydent dr. Bobrowski, zgłosił rezygnację i ustępuje z prezydium miasta. Zły stan zdrowia, podkopanego niezmordowaną pracą na niwie społecznej i politycznej, spowodował tego zagozłego przeciwnika rzeźników i masarzy do chwilowego — mamy nadzieję — wycofania się ze szranków dotychczasowej działalności.

„Za odchodzącym nie ronimy łez, lecz i nie rzucamy bynajmniej kamieniem potępienia. Dr. Bobrowski był wśród sterników naszego miasta reprezentantem i bojownikiem warstw robotniczych. Bronił ich energicznie i z otwartą przyłbicą. Zaliczał się do naszych przeciwników, lecz przeciwników lojalnych, przejętych głęboko i szczerze ideą zwalczania drożyzny. Rozumiał, że źródła jej biją na wsi u producenta rolnego i domagał się konsekwentnie walki na całym froncie. Nie mogąc swych postulatów przeprowadzić całkowicie, zaciążył fatalnie na rzeźnikach i masarzach. Na niego też spada zarzut uprawiania tej polityki gwałtu i prze mocy cennikowej, ujawniającej się systemem tak krzywdzącej rzeźników i masarzy taryfy maksymalnej. Lecz postępując tak, a nie inaczej, wiernym był dr. Bobrowski sobie i swej doktrynie partyjnej. Nie uznając doktryny socjalistycznej, oddać wszak-

że musimy sprawiedliwość jednemu z najjaśniejszych jej wyznawców na gruncie krakowskim. Jako dyktator aprowizacyjny m. Krakowa, pozostawia po sobie dr. Bobrowski pamięć człowieka o czystych rękach i nieustępliwych zasadach. Jego energia i stanowczość nie znała mydła frazesu, którym jego towarzysze władzy częstokroć pocieszali rzeźników, inaczej mówiąc, a inaczej czyniąc.

„Dziś, gdy zbraknie w komisji aprowizacyjnej dra Bobrowskiego, otwiera się dla jego przeciwników, a zwolenników wolnego handlu, pole do otwartego praktykowania tych poglądów, które nieraz wobec rzeźników w cztery oczy wypowiedzieli. Trzymała ich dawniej — jak twierdzili — na wodzy osoba dra Bobrowskiego. Obecnie przeszkoda ta usuwa się sama, dobrowolnie. Zobaczmy, czy okażą się wierni swym obietnicom. Zobaczmy, czy byli z nami szczerzy, czy też chowali się tylko za parawan pretekstu. Dr. Bobrowski był naszym przeciwnikiem jawnym. Dziś przyszedł czas, aby tajni nasi przyjaciele jawnie stanęli w naszej obronie, aby jawnie opowiedzieli się za tem, co wyznają oddawna; że niesprawiedliwością jest karanie rzeźnika za winy producenta. Lojalnych przeciwników szanować będziemy zawsze. Ale jeśli i przyjaciele nasi chcą na nasz szacunek zasłużyć, niech otwarcie po naszej staną stronie”.

* * *

Powyższy głos rzeźników i masarzy jest dokumentem, który mówi sam za siebie. Jest on zarazem najlepszą odpowiedzią na napaści „Głosu Narodu” na dra Bobrowskiego, z którymi zresztą rozprawimy się jeszcze osobno. Świadcstwo nieustępliwości przeciwnika swego i gnębiiciela, jakie mu wystawiają rzeźnicy i masarze, jest dla dra Bobrowskiego najchlubniejszym świadectwem w oczach najszerszych warstw gnębionej drożyzną ludności.

Ministrowie w Łodzi

Łódź. (PAT) W niedzielę rano przybył tutaj samochodem prezes Rady ministrów gen. Sikorski, któremu towarzyszyli minister przemysłu i handlu Ossowski, minister pracy Darowski, pułkownik Kukowski, szef biura prasowego prezydium Rady ministrów dr Hartleb. Przed gmachem województwa kompania honorowa oddała honory wojskowe, a orkiestra odegrała hymn narodowy. Prezes Rady ministrów udał się do gmachu województwa, gdzie przyjmował delegatów. Premier przyjął najpierw sędziego okręgowego i prokuratora sądu okręgowego, następnie kierowników władz państwowych, wojskowych i naczelników wydziałów wojewódzkich. Po przyjęciu przedstawicieli władz prezes ministrów przyjął prezydenta tow. Rzewskiego w towarzystwie senatora Kopczyńskiego i ławnika tow. Kłuszyńskiej. Premier oświadczył prezydentowi, że rząd stoi na stanowisku swoje deklaracji, iż państwo powinno opierać się na siłach samorządowych. W najbliższym czasie opracowywany obecnie projekt ustawy samorządowej będzie przedstawiony Sejmowi. Będzie w nim uwzględniona możliwość jak najszerzego rozwoju samorządów. Przez zrównanie pod względem poborów urzędników samorządowych

z urzędnikami państwowymi rząd chce osiągnąć harmonię z władzami autonomicznymi. Po przyjęciu delegacji zboru ewangelickiego, gminy starozakonnej i delegacji związku oficerów rezerwistów premier udał się do sali posiedzeń województwa, gdzie zebrał się przedstawiciele przemysłu włókienniczego, zgrupowani w dwa związki: krajowy i państwowy, oraz przedstawiciele przemysłu pomocniczego jak farbiarni, wykończarni, itd. Po przedstawieniu zebranych delegatów pan prezes Rady ministrów w następujący sposób zagaił konferencję:

„Chcę zaznaczyć przede wszystkim, że jakkolwiek przyjechałem do Łodzi na krótki przeciąg czasu, jest to mój pierwszy wyjazd z Warszawy, jaki przy olbrzymim nawale pracy można było uśkuć. Chcę przez to podkreślić rolę, jaką Łódź jako największy ośrodek przemysłu odgrywa w stosunku do całego państwa. Wiem, że przemysł znajduje się w krytycznym, chociaż tylko przejściowym, położeniu. Zaznaczam, że rząd stoi na stanowisku podtrzymania wszystkich gałęzi przemysłu zwłaszcza tych, które poważną odgrywają rolę i starać się będzie, aby ten kryzys, jaki łączy się nieuchronnie z akcją sanacji skarbu, był

tylko nieuniknieniem koniecznym minimum. Rząd starać się będzie, aby nie popełniać żadnych błędów, któreby kryzys ten mogły powiększyć. Na takie stanowisko rządu możecie panowie liczyć. Chciałbym jeszcze, aby panowie, oceniając obecnie postępowanie rządu, zechcieli pamiętać o stosunku, jaki pomiędzy rządem a przemysłem w szczególności przemysłem włókienniczym istniał od początku powstania państwa polskiego. Przemysł łódzki był po wojnie zrujnowany. Był czas, w którym potrzeba było nadludzkich wysiłków ze strony rządu, aby przystąpić do odbudowy przemysłu. Rząd nie cofnął się przed tym wysiłkiem i przed tem ryzykiem, z jakim wówczas akcja jego była związana, lecz podjął inicjatywę w kierunku odbudowy, przywrócenia dawnej świetności przemysłu włókienniczego. Przed wojną Łódź przeżywała kryzysy i natrącała na takie same jak dzisiaj trudności. Polska przeszła doświadczenia wojenne takie, jakich nie przeżył żaden kraj. Oprócz zniszczeń normalnych wojennych musiała jeszcze wycierpieć wszystkie złośliwe zniszczenia, jakich dopuszczali się z premedytacją rządy okupacyjne, gdy chodziło o zniszczenie konkurencji. Oprócz tego przed nowym państwem stanął szereg licznych trudności gospodarczych, utrudniających przystosowanie się do nowych koniunktur. Jeżeli to wszystko uwzględnimy, to śmiem twierdzić, że Polska i jej działalność organizacyjna zdały wobec historii egzamin. Stwierdzam, że rezultat ten jest zasługą przemysłu, energii i cierpliwości panów i podkreślam, że mogliście panowie osiągnąć to dzięki wysiłkom polskiego robotnika, który stanął na wysokości zadania. Również ze strony rządu były robione poważne wysiłki, które pozwoliły odbudować się przemysłowi łódzkiemu. Przypominam to, abyście panowie mogli z ufnością i optymizmem spoglądać w przyszłość.”

Po przemówieniu prezesa ministrów zabrał głos przedstawiciel wielkiego przemysłu włókienniczego Grohman, prezes zarządu zjednoczonych zakładów przemysłowych Scheibler i Grohman, dalej p. Kernbaum i p. Brasiński, poczem gen. Sikorski złożył następujące oświadczenie:

„Chciałbym raz jeszcze zapewnić panów, iż jako kierownik rządu zdaję sobie sprawę z tego, że czynniki czysto-gospodarcze odgrywać muszą w nowym życiu polskiem wielką rolę i że od konsolidacji gospodarczej kraju zależy konsolidacja państwa. Z drugiej strony radbym, aby położenie Polski, pod względem strategicznym fatalne, było wykorzystane pod względem handlowym. Szczególnie teraz, po uznaniu naszych granic wschodnich Polska może i powinna stać się łącznikiem gospodarczym między wschodem a zachodem Europy. Powinna objąć monopol tranzytowy na wschód, uczestniczyć w eksporcie na wschód i wziąć udział przynajmniej w pewnej części w odbudowie Rosji. Jeżeli chodzi o politykę celną, to ta nie ulegnie zmianie, ale interesy państwa nie mogą być przytem narażone na szwank. Chciałbym jednakże zaznaczyć, że żadne państwo nie może obejść się bez podatków, a tembardziej potrzeba ich Polsce. Dotychczasowy stan był niemożliwy, gdyż wszystko żyło i chciało żyć kosztem państwa. Odradzić muszę panom redukcję dni roboczych w fabrykach, gdyż to musi w końcu doprowadzić do zakłóceń i zaburzeń, które mogą okazać się trudne do opanowania. Powodzenie akcji sanacyjnej oprzeć się musi na harmonii między sferami pracowników i pracodawców. Rząd, który ma pozytywne zamiary, chciałby na podstawie doświadczeń, nabytych w innych krajach, jak np. w Ameryce, gdzie w tym względzie poczyniono pewne błędy, w stosunku do przemysłu uchronić się od tych błędów. Nie chciałbym, aby sanacja odbyła się kosztem produkcji, ale tutaj obowiązki spadają nietylko na rząd, ale i na panów. Jeżeli miało się pewien okres powodzenia, to potrzeba przygotować się na okres niepowodzeń, na okres ewentualnych ofiar. Mogę oświadczyć, że rząd ma zdecydowaną wolę dopro-

Poszukujemy większą ilość używanych demionów oplatanych, 20 do 50 litrów zawartości. Zgłoszenia: Polskie Towarzystwo Handlowe S. A. w Krakowie, ul. Sławkowska 1. Dział spożywczy. 3522

Maszynista 3523

obznajmiony z maszynami ceglarskimi zostanie zaraz przyjęty. Mieszkanie i opał na miejscu. Zgłoszenia przyjmuj: Biuro fabryki dachówek i cegieł Ska z ograni. poręką Kraków, A. Potockiego 2.

Otomany rozkładanki, wózki dziecięce sprzedaje tan o Piechowicz, Kraków, Mikołajska 7. 3524

Maszynisty, siły pierwszorzędną, obeznanego z maszyną parową, elektryczną i montażem maszyn, poszukuje się zaraz lub od 1 maja b. r. Zgłoszenia pod „Maszynista” Biuro „Prasa” Kraków, Karmelicka 16. 3493

Poszukujemy dobrych ślusarzy narzędziowych — Krowderska 65. 3503

Dla cholewkarzy udzielam lekcji modelowania (wzorów) podług kopji kopyt. Pisemne zgłoszenia do Biura „Prasa”, Karmelicka 16 pod „Modelownik”. 3508

Fabryka stolarska w Krakowie poszukuje 1) zdolnego rysownika (może być ukończony uczeń Szkoły Przemysłowej z działu budownictwa); 2) zdolnego wermistrza stolarskiego, z dłuższą praktyką. Zgłoszenia pod „Fabryka”, Biuro „Prasa” Kraków, Karmelicka 16. 3499

Zgubiono tymczasowe zaświadczenie wojskowe, wystawione przez P. K. U. Kraków, rocznik 1889, na nazwisko Wojciech Wrzeszcz, które unieważniam. 3 25

Jan Jedlecki unieważnia zgubione dokumenty wojskowe, wystawione przez P. K. U. Kraków. 3519

Okrutnik Francuzek unieważnia zgubione dokumenty wojskowe, wystawione przez P. K. U. Kraków. 3521

Zgubione papiery wojskowe na nazwisko Karol Topol, wystawione przez P. K. U. Chrzanów, unieważniam. 3520

NADZWYŻAJNA OKAZJA NA LATO!

Chcąc dać możność każdemu nabycia eleganckiego nieprzemakalnego płaszczka po niedrogiej, dostępnej cenie, postaraliśmy się o wyłączną sprzedaż płaszczki z firmy: 3502

J. DESTRIEZ PERE et FILS et C-ie w Paryżu

wówczas, gdy kurs franka był u nas niski. Dlatego też jesteśmy w stanie sprzedawać po 215.000 mkp. za sztukę, gdy podług dzisiejszego kursu taki oryginalny płaszcz powinien kosztować podwojnie.

Oryginalne francuskie płaszczki te modelu „Maxim” 1923 r. (patrz rysunek) są niezbędne podczas deszczu, a w pogodę zastępują najelegantsze okrycia; są również trwałe w noszeniu na dziesiątki lat, gdyż materiał jest impregnowany. — Robota, wykonanie i dodatki wykwintne. Kolory: popielaty, beż, szary, czarny (nadaje się dla księży), granatowy (dla funkcjonar. Policji Państwowej). Również posiadamy damskie płaszczki po 190.000 mkp. za sztukę.

Płaszczki wysyłamy niezwłocznie po otrzymaniu zamówienia piśmiennego z podaniem wzrostu i szerokości w plecach lub Nr 42, 44, 46, 48, 50 i 52 za zaliczeniem (płaci się na poczeki przy odbiorze).

UWAGA! Wobec tego, że **jedynym źródłem** oryginalnych płaszczki jest firma nasza (wszelkie inne płaszczki są nieoryginalne), gwarantujemy naszym Sz. Klientom, że w razie gdy towar się nie podobą, przyjmujemy takowy z powrotem i zwracamy pieniądze. Zamówienia prosimy adresować: **„DZIAŁ PŁASZCZY NIEMPRZEMAKALNYCH WARSZAWSKA SPOŁKA MANUFABRYKOWA” Warszawa, ul. Jasna Nr 18/20, Tel. 243-80 1171-28**

Zlecenia hurtowe wykonujemy najdalej do dwóch tygodni od dnia otrzymania zamówienia.



KAPELUSZE

DAMSKIE, MĘSKIE I DZIECIENNE

przerabia szybko według najnowszych fasonów

JAN KURZYDŁO

KRAKOW, ULICA SZEWSKA 15.

Dla P. T. Przejezdnych w ciągu 1-go dnia

Sprzedaje kapelusze męskie,

3. Walne Zgromadzenie

przedstawicieli Rob. Spółdzielni Spożywców w N. Sączu odbędzie się w niedzielę 15 kwietnia 1923 o godz. 9 rano w sali Domu Robotniczego w Nowym Sączu z następującym porządkiem dziennym:

- Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- Sprawozdanie Zarządu:
 - z działalności organizacyjnej;
 - z działalności handlowej.
- Sprawozdanie Rady Nadzorczej z kontroli i wniosek o udzielenie absolutorjum.
- Rozdział czystego zysku.
- Wniosek o podwyższenie udziału.
- Uzupełniające wybory: a) Członków Zarządu; b) Rady Nadzorczej.
- Wniosek o przejęcie „Spółdzielni Inwalidów”.
- Wnioski i interpelacje.

Za Zarząd: Antoni Broszkiewicz. Za Radę Nadzorczą: Inż. Maksym. Geisler.

W zebraniu biorą udział przedstawiciele dzielnic, upoważnieni przez członków dzielnic a to po 1 delegacie na 20 członków z pełnym udziałem 5000 Mp. 3484

Kuneroiem

najlepszym tłuszczem roślinnym z orzechów kokosowych

GOTUJCIE PIECZCIE SMAZCIE



ROLNICY!

Siarczan amonowy o zawartości 20% azotu, wolny od domieszki rodanu i cjanu.

Sól potasowa 20%—35% poleca w ładunkach wagonowych oraz w mniejszych partjach

Polskie Towarzystwo Handlowe S. A. Kraków, Sławkowska L. 1. 3447

PALMA

Podeszwy kauczukowe i obcasy kauczukowe

Korzyści!

Tańsze i znacznie trwalsze od skóry



PALMA-KAUCZUK, Składy fabryczne: Kraków, Grodzka 80.

MAJSTER

zdolny fachowiec, do wyrobu tektury smołocowej (papy dachowej) do fabryki **poszukiwany**.

Mieszkanie: jeden obszerny pokój, w którym jest urządzona kuchnia, zapewni.

Oferty z podaniem wymaganego wynagrodzenia uprasza się nadsyłać do „Reklamy Polskiej”, Warszawa, Jasna 10, pod: „Tektura”. 3511

Poszukuje się **ekonomy względnie ogrodnika**

do zarządu gospodarstwem wiejskim przy większej fabryce pod Krakowem. Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw pod „Cementownia” do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, Grodzka 13. Nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 3472

Cegły

większej ilości poszukuje do zakupienia Zarząd budowy domów mieszkalnych P. K. O w Krakowie. Oferty przesyłać pod adresem prof. dr. Adolf Szyszko-Bohusz, Kraków, — Wawel, z napisem: Oferta na cegłę, do dnia 20 kwietnia b. r. 3517

Licytacja 3518

Ogłasza się niniejszem konkurs na roboty żelazo-betonowe przy budowie domów mieszkalnych P. K. O. przy ul. Librowszczyzna-Zybliekiewicza, z terminem wniesienia ofert do dnia 20 kwietnia b. r. w południe. Bliższe warunki do przejrzania w biurze kierownictwa budowy przy ul. Zybliekiewicza, od dnia 10 do 14 b. m. w godz. od 12 do 1-ej.

Walne Zgromadzenie

Tow. „ŚWIT” podgórskich kolejarzy dla budowy tanich domów mieszkalnych oraz wzajemnej pomocy gospodarczej w Podgórzu odbędzie się dnia 14 kwietnia 1923 o godzinie 17 w lokalu własnym przy ulicy Tarnowskiego 7 w Podgórzu. W razie braku kompletu odbędzie się o godzinie później bez względu na ilość członków.

Porządek dzienny:

- Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej z czynności za rok 1922.
- Sprawozdanie Komisji skontrolującej i uchwalenie absolutorjum.
- Rozdział zysków. 3488
- Wnioski.

Za Zarząd: Jan Tyrański. Za Radę Nadzorczą: Józef Głowacki.

Zarząd Spółdzielni Kolejowców w Oświęcimiu zwołuje na dzień 17 kwietnia 1923 **NADZWYŻAJNE WALNE ZGROMADZENIE**

które odbędzie się w Hotelu „Zator” o godzinie 19 (7 wieczór).

Porządek dzienny:

- Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
- Sprawozdanie Zarządu za ubiegły kwartał.
- Połączenie Spółdzielni ze Spółdzielnią Związkową w Krakowie zgodnie z ustawą z dnia 7 kwietnia 1922.
- W razie niepołączenia się podwyższenie udziałów.
- Wolne wnioski i interpelacje. 3505

Wstęp na salę tylko dla członków z wyrównanym udziałem t. j. 50.000 Mk. Uprasza się o liczny udział.

Za Zarząd Spółdzielni Kolejowców

Jan Kluka skarbnik, Jakób Siekiera prezes, Jan Pasternak kontrolor

POWSZECHNE BIURO REKLAMY „PRASA”

KRAKOW, KARMELICKA 16. TEL. 20-86.

NAJWIĘKSZY INSTYTUT DLA PROPAGANDY PRASOWEJ W MAŁOPOLSCE. PROWADZONY PRZEZ WSPÓŁPRACOWNIKOW RED. I ADMIN. DZIENNIKOW KRAKOWSKICH. O PRZYJMUJE OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH CZASOPISM W POLSCE I ZAGRANICĄ. SPECYJALNY DZIAŁ SPRAWOZDAWCZY DLA REDAGOWANIA FACHOWYCH SPRAWOZDAN DZIENNIKARSKICH ITP. PROJEKTY ARTYSTYCZNYCH KLISZ PRZEZ WŁASNEGO RYSOWNIKA. TANIA KALKULACJA CEN. WYKONANIE ZLECEN SCISLE I SZYBKIE